
 

Dirigente: Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati                         sabrina.colafati@istruzione.it 

 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

             

IL DIRIGENTE 

VISTO l’Accordo per la disciplina sperimentale di Conciliazione ed Arbitrato per il personale del 

comparto Scuola stipulato in data 18 ottobre 2001, con particolare riferimento all’art.1, 

comma 2 e seguenti del predetto Accordo; 

VISTO  il Dl.vo n. 165 del 24.5.2001 e, in particolare, il Titolo III sulla contrattazione collettiva e la 

rappresentatività sindacale; 

VISTO   l’art. 31 della Legge n. 183 del 4 novembre 2010 (c. d. “Collegato Lavoro”), con cui viene 

disciplinato il tentativo di conciliazione nelle controversie individuali di lavoro alle 

dipendenze della P.A. in termini facoltativi e non più obbligatori; 

VISTO in particolare, l’art. 31, c. 6, Legge n. 183 del 2010, secondo cui la “conciliazione e l’arbitrato, 

nelle materie di cui all’art. 409 c. p. c. possono essere svolti altresì presso le sedi e con le modalità previste 

dai contratti collettivi sottoscritti dalle associazioni sindacali maggiormente rappresentative”; 

VISTO  l’art. 135 del C.C.N.L. del Comparto Scuola del 29.11.2007 che disciplina il tentativo di 

conciliazione nelle controversie individuali di lavoro alle dipendenze della Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO l’art. 135 comma 3 del predetto C.C.N.L. il quale dispone che presso le articolazioni 

territoriali del Ministero dell’Istruzione venga «istituito un ufficio con compiti di segreteria per le 

parti che devono svolgere il tentativo di conciliazione con annesso un apposito albo per la pubblicazione degli 

atti della procedura»; 

VISTO  il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 9.2.2018 e, in particolare, l’art. 1 comma 10, 

il quale espressamente prevede che «Per quanto non espressamente previsto dal presente CCNL, 

continuano a trovare applicazione le disposizione di CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le 

specifiche norme di settore, in quanto compatibili con le suddette disposizioni e con le norme legislative, nei 

limiti del d.lgs n. 165/2001.»; 

VISTO  il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 6.12.2022 e, in particolare, l’art. 1 comma 

10, il quale espressamente prevede che «Per quanto non espressamente previsto dal presente CCNL, 

continuano a trovare applicazione, nei limiti del d. lgs. n. 165/2001, le disposizioni contrattuali del 

CCNL 19/04/2018 e dei CCNL dei precedenti comparti di contrattazione nonché le specifiche norme 

di settore, ove compatibili e non sostituite dalle previsioni del presente CCNL e dalle norme legislative.»; 

VISTO  il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 2019-2021 sottoscritto in data 18.1.2024 e, 

in particolare, l’art. 1 comma 16 il quale espressamente prevede che «Per quanto non 

espressamente previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazione, nei limiti del d.lgs. n. 165 

del 2001, i CCNL dei precedenti comparti di contrattazione e le specifiche norme di settore, ove compatibili 

e/o non sostituite dalle previsioni del presente CCNL e dalle norme legislative.» 

VISTO  il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. dell’Emilia-Romagna, prot. n. 1396 del 

19.10.2016, concernente l’organizzazione e le competenze degli Uffici Dirigenziali non 

generali istituiti presso l’U.S.R. dell’Emilia-Romagna, con il quale viene conferita ai 



 

Dirigente: Andrea Grossi  
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati                         sabrina.colafati@istruzione.it 

 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

Dirigenti di ciascun Ufficio Scolastico Territoriale delega per gli adempimenti connessi alle 

istanze per tentativi di conciliazione; 

VISTO il proprio incarico di Dirigente dell’Ufficio IX – Ambito Territoriale di Parma e Piacenza 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, giusto decreto prot. n. 970 

dell’11.9.2024; 

CONSIDERATO  di dover provvedere alla costituzione di un Ufficio con compiti di segreteria 

per le parti che intendono svolgere il tentativo di conciliazione con annesso albo per la 

pubblicazione degli atti della procedura; 

 

DISPONE 

 

ART. 1  la costituzione presso l’Ufficio IX dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, 

Ambito Territoriale di Parma e Piacenza – sede di Parma, dell’Ufficio di Segreteria per la 

Conciliazione di cui all’art. 135 del C.C.N.L. 2007 - Comparto Scuola; 

ART. 2 Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la conciliazione e competente nei limiti della 

specifica delega alla medesima conferita è la dott.ssa Sabrina Colafati - Funzionario; 

 Addetta alla segreteria è la dott.ssa Simona Scalzo, personale scolastico in servizio presso 

l’A.T. di Parma. 

 

 

Sul sito WEB dell'Ufficio IX- Ambito Territoriale di Parma è presente apposita sezione denominata 

“Segreteria di conciliazione” – per le pubblicazioni inerenti ai procedimenti di conciliazione, in 

modo da consentire agli eventuali terzi interessati, ai sensi del comma 7 dell’art. 135 del vigente 

C.C.N.L. Scuola, di partecipare e avanzare all’Amministrazione – entro 10 giorni dalla 

pubblicazione – le proprie osservazioni a riguardo. 

 

                                                                                              

 

                                                                                              IL DIRIGENTE      

  Andrea Grossi 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-16T14:57:40+0200


		2025-06-18T09:31:39+0200
	protocollo




